
 

 

COMUNE DI ALFEDENA 
PROVINCIA DI L’AQUILA 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Servizio  

Ufficio Tecnico 
Numero Generale  

72 
 

AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA  SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA IN 

VIA CASILI (ART. 3, COMMA  1,  LETT.  SSS)  DEL  D.LGS.  N. 50/2016 

S.M.I.) CUP H96C18000020001 CIG 8113747BD4        
 

 

Numero Sezionale  

39 

Data 

 13.03.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

              L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese marzo, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. Le Donne Rolando, nell’esercizio delle proprie 

funzioni,  

 
Visto che il progetto esecutivo era stato approvato con provvedimento C.C., n. 17 del 20.06.2019 

per un importo complessivo del progetto                      euro 478.964,14 

 di cui:  importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri di cui al 

successivo punto b):                                                              euro 472.503,85 

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):             euro    6.460,29 

 Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 263 del 22.11.2019 è stata 

approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della 

lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di 

aggiudicazione: quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 Visto che la Commissione, con verbale  in data 20.02.2020, ha proposto di aggiudicare 

l’appalto all’operatore economico EDILIZIA DI DOMENICA SNC DI DI DOMENICA MARCO & 

C. - CARPEDIL SRL - Capofila: EDILIZIA DI DOMENICA SNC DI DI DOMENICA MARCO & 

C. che è risultato primo nella graduatoria ottenuta con la procedura stabilita nella lettera d’invito; 

 Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso, di euro 

440.023,94 (quattrocentoquarantazeroventitre/94) riferito al ribasso del 6.874%, oltre € 6.460,29 degli oneri di 

sicurezza (non assoggettati a ribasso) per un totale complessivo di € 446.484,23, e delle offerte migliorative presentate, 

oltre IVA, nella misura di legge, e con un periodo di tempo per la realizzazione di 168 giorni; 

 Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 

in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati 

degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 



 

 

 Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC emessi in data 25/02/2020 e 13.03.2020; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG 8113747BD4 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamata la determinazione n. 262 del 20.11.2019 con la quale in capo al sottoscritto l’ing. 

Rolando Le Donne si proroga la nomina di responsabile del servizio, ex art. 110 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 19 

D.Lgs. n. 165/2001, e della struttura organizzativa apicale e degli uffici relativamente al settore “Servizio 

Area Tecnica” e degli obiettivi in essa indicati, pertanto legittimato ad emanare il presente provvedimento, 

non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di REALIZZAZIONE 

DI UNA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA in Via Casili, redatto in data 20.02.2020, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegato; 

2. di aggiudicare all’operatore economico  EDILIZIA DI DOMENICA SNC DI DI DOMENICA 

MARCO & C. - CARPEDIL SRL - Capofila: EDILIZIA DI DOMENICA SNC DI DI DOMENICA 

MARCO & C., con sede in Castiglione Messer Marino (CH), i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di € 

446.484,23 e delle migliorie offerte in sede di gara, al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri 

per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge,; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio le 

somme di seguito indicate: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Eserc. Finanz 2020/2022  

Cap./Art. 20420102 Descrizione  

  CIG 8113747BD4 CUP H95H19000000001 

Causale 
REALIZZAZIONE DI UNA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA in 

Via Casili 

Modalità 

finanziamento 

Per  € 500.000,00 con “Fondo comma 140 – Comuni” concessi dal MIUR per 

intervento/adeguamento strutturale, e per € 123.635,80 concessi dalla Regione 

Abruzzo per la “MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO”  

Per € 123.635,80 dalla Regione Abruzzo per la “MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” dell’edificio scolastico per Scuola 

Primaria ed infanzia, sito in Alfedena Via Palestrina 

Imp./Pren. n.  Importo €      623.635,80  ===== 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Ing. Rolando Le Donne; 

8. che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 

d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 

 al Responsabile del Settore Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’art. 151, comma 4 e art. 183, del T.U. 

18 agosto 2000, n. 267 

 all’Ufficio Segreteria 

 all’Ufficio Protocollo per gli adempimenti di competenza 

 al Responsabile per la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on-line e per gli    

adempimenti di competenza 

 al Sindaco 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Le Donne Rolando 
 
                                                                                         

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

Si dichiara la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista 

nella presente determina. 

 La su estesa determina, pertanto È ESECUTIVA,- 

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

                                                                    dott.ssa Valeria D’Angelo 

Alfedena, 13.03.2020 


